
Ministero dell’Istruzione e del Merito
Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria

IL DIRIGENTE

VISTO l’art. 1, comma 129 della Legge 107/2015, che prevede che a far parte del nuovo Comitato
di  Valutazione  dei  docenti  sia  presente  anche  un  componente  esterno  individuato
dall’Ufficio Scolastico Regionale tra docenti, dirigenti scolastici e dirigenti tecnici;

VISTA la nota MIUR prot. AOODPIT n. 2401 del 02-11-2015, avente per oggetto: “Componente
esterno Comitato di Valutazione”;

VISTO il decreto di quest’Ufficio prot. AOODRUM n. 9 del 11-01-2019 con il quale sono stati
confermati, per il triennio 2018-2021, in qualità di componente esterno del Comitato di
Valutazione dei docenti,  di  cui all’art.  1, comma 129 della Legge 107/2015, i dirigenti
scolastici inseriti nell’elenco allegato al suddetto decreto;

VISTO il decreto di quest’Ufficio prot. AOODRUM n. 40 del 07-02-2019 con il quale sono stati
individuati, per il triennio 2018-2021, in qualità di componente esterno del Comitato di
Valutazione dei docenti, di cui all’art. 1, comma 129 della Legge 107/2015, ulteriori n. 5
dirigenti scolastici;

VISTO il decreto di quest’Ufficio prot. AOODRUM n. 609 del 18-11-2019 con il quale sono stati
individuati, per il triennio 2018-2021, in qualità di componente esterno del Comitato di
Valutazione dei docenti, di cui all’art. 1, comma 129 della Legge 107/2015, ulteriori n. 7
dirigenti scolastici

VISTO l’Avviso  pubblico  di  quest’Ufficio  prot.  AOODRUM  n.  268  del  11-01-2023  relativo
all’acquisizione di manifestazioni di disponibilità di Dirigenti Tecnici, Dirigenti Scolastici
e Docenti da individuare quali componenti esterni nei Comitati di Valutazione dei docenti,
con scadenza fissata al 28-01-2023;

VISTO in particolare l’ultimo capoverso dell’Avviso di cui sopra che recita “In caso di numero
insufficiente di candidature, si procederà con l’assegnazione d’ufficio degli incarichi al
fine di garantire il funzionamento dei Comitati di valutazione”;

VERIFICATE le candidature pervenute nei termini previsti dal suddetto Avviso prot. n. 268 del 11-
01-2023 con scadenza fissata al 28-01-2023;

PRESO ATTO che le candidature pervenute nei termini previsti dal sopra citato Avviso, prot. n.
268 del 11-01-2023, non erano sufficienti a coprire tutte le sedi vacanti e che, pertanto, si
rendeva  necessario  procedere  con  l’assegnazione  d’ufficio  degli  incarichi  al  fine  di
garantire il  funzionamento dei Comitati  di valutazione di tutte le istituzioni scolastiche
della regione Umbria;

RITENUTO di individuare i seguenti criteri per l’assegnazione d’ufficio delle sedi: attribuire due
sedi  a  ciascuno  dei  Dirigenti  scolastici  che  hanno  presentato  la  propria  candidatura;
assegnare una sede  ciascuno a  tutti  gli  altri  Dirigenti  scolastici,  fatto  salvo i  Dirigenti
neoassunti nell’anno scolastico in corso; infine, assegnare le rimanenti sedi ai docenti che
hanno  presentato  la  propria  candidatura  attribuendo due  sedi  ai  docenti  con maggiore
anzianità di servizio;

Documento: 202303011107 Individuazione componenti esterni Comitati di Valutazione

Viale C. Manuali s/n - Perugia - Tel. 075.58281 (centralino)
Web: www.istruzione.umbria.it - PEC: drum@postacert.istruzione.it - PEO: direzione-umbria@istruzione.it

http://www.istruzione.umbria.it/
mailto:direzione-umbria@istruzione.it
mailto:drum@postacert.istruzione.it


--- Documento: 202303011107 Individuazione componenti esterni Comitati di Valutazione ---

DECRETA

Art. 1 – Sono individuati in qualità di componente esterno del Comitato di Valutazione dei docenti,
di cui all’art. 1, comma 129 della Legge 107/2015, i dirigenti scolastici e i docenti di seguito
indicati in tabella:

Cognome Nome Qualifica
Cod. mecc
Istituto 1

Den.
Istituto 1

Prov.
Ist. 1

Cod. mecc
Istituto 2

Den.
Istituto 2

Prov.
Ist. 2

Agostini Andrea DS PGTE01000A
IIS "G. Bruno" 
Perugia

PG

Alunni Francesca DS PGVC010007
Convitto Nazionale 
"Principe di Napoli" 
Assisi

PG

Aniello Roberta DS PGIC80700N
IO De Gasperi 
Battaglia Norcia

PG

Antonelli Sabrina DS PGIC847004 IC Gualdo Tadino PG

Arcese Luca DS PGIC868005 IC Perugia 4 PG

Avorio Paola DS PGEE05800L
DD 2° Circolo "Di 
Vittorio" Umbertide

PG

Baldassarri Michele DS PGIC85600V IC Perugia 15 PG

Baldini Elvira DS PGEE041007
DD 1° Circolo 
Marsciano

PG

Bambini Roberta DS TRPM01000Q
Liceo "Angeloni" 
Terni

TR

Barbanera Monica DS PGIC84300R IC Bastia 1 PG

Bigozzi Anna DS PGPC01000X
Liceo Classico 
"Mariotti" Perugia

PG

Bisciaio Fabrizio DS PGIC84800X
IC Umbertide 
Montone Pietralunga

PG

Boccuto Giuseppina DS PGPS030008 Liceo "Alessi" Perugia PG PGPM010004
Liceo "Pieralli" 
Perugia

PG

Bonaldi
Maria
Cristina

DS PGIC86600D IC Perugia 3 PG

Boni Annalisa DS PGPC07000G
Liceo "Properzio" 
Assisi

PG

Boriosi Elio DS PGEE02300N
DD 1° Circolo "S. 
Filippo" Città di 
Castello

PG

Boriosi Marta DS PGIC838009
IC "L. Da Vinci" San 
Giustino

PG

Cacafave Graziella DS TREE01500A DD "J. Orsini" Amelia TR

Canolla Fabrizio DS TRTF030002
IT "Allievi Sangallo" 
Terni

TR

Casaburo Cristiana DS TRIS009005
IIS Scientifico e 
Tecnico Orvieto

TR

Castellani Morena DS PGIC83000P IC Foligno 3 PG

Casucci Simone DS PGMM21300Q
SS 1° "Alighieri 
Pascoli" Città di 
Castello

PG

Catozzi Sandra DS TRIC82100G IC Narni Centro TR

Cecconi
Grazia
Maria

DS PGIC81500L
Istituto per ciechi 
Assisi

PG

Codignoni Angela DS PGIS00200P
IIS "Casimiri" Gualdo 
Tadino

PG

Cornacchia Stefania DS TRIC82000Q IC Narni Scalo TR

Cruciani Fabiana DS PGMM23500L
CPIA Ponte S. 
Giovanni

PG

Di Marco
Maria
Grazia

DS PGTD01000V
IT "Scarpellini" 
Foligno

PG

--- Pag. 2 di 6 ---



--- Documento: 202303011107 Individuazione componenti esterni Comitati di Valutazione ---

Cognome Nome Qualifica
Cod. mecc
Istituto 1

Den.
Istituto 1

Prov.
Ist. 1

Cod. mecc
Istituto 2

Den.
Istituto 2

Prov.
Ist. 2

Fabrizi Cinzia DS TRRI030005
IPSIA Pertini +CPIA 
Terni

TR

Ferretti Federica DS PGTF040001 IT "Da Vinci" Foligno PG

Ferretti Simona DS PGIC854007 IC Perugia 13 PG

Ferri Federico DS PGIC80800D IC Valfabbrica PG

Finauro Stefania DS PGEE01700A DD Bastia Umbra PG

Fioravanti Silvana DS PGIC85300B IC Perugia 14 PG

Fiorillo
Teresa
Assunta

DS TREE00100C DD "Mazzini" Terni TR

Fioroni Massimo DS PGIC84400L IC Spoleto 2 PG

Galassi Roberta DS PGIS026007
IIS "Sansi Leonardi 
Volta" Spoleto

PG

Gallina Fabio DS PGIC86400T IC Perugia 7 PG

Gambacorta Daniele DS PGIC85800E IC Perugia 8 PG

Garofoletti Leano DS PGIC86100A IC Foligno 1 PG PGRI24000T IP "Orfini" Foligno PG

Gentili Antonella DS PGSD03000P
IO "B.di Betto" 
Perugia

PG

Giampé
Maria
Grazia

DS PGIC83100E IC Foligno 5 PG

Gobbi Francesca DS PGIC85900A IC Perugia 11 PG

Golino Anna DS TRIS00600N IO Amelia TR

Goracci Rosa DS PGEE039007
DD 3° Circolo "S. 
Martino" Gubbio

PG

Grassi Chiara DS PGIC833006 IC Assisi 3 PG

Improta Silvio DS PGTF010005 IT "Volta" Perugia PG

Iuliano
Carmen
Maria
Clara

DS TREE00500Q DD "A. Moro" Terni TR TRIC811001 IC "De Filiis" Terni TR

Lazzari Simona DS PGPS02000N
Liceo "Marconi" 
Foligno

PG

Leonelli Luciana DS TRPS020009
Liceo Scientifico "G. 
Galilei" Terni

TR

Lepri Francesca DS PGIC83700D IC Foligno 4 PG

Lorenzoni Tiziana DS TRIS00100E IIS "Gandhi" Narni TR

Lucidi Mario DS PGIC842001 IC Spoleto 1 PG

Luongo Maria DS PGIC82100X
IC "Vannucci" Città 
della Pieve

PG

Madonia
Ferraro

Maurizio DS PGIC82900E IC Gualdo Cattaneo PG

Magherini Rossella DS PGEE04000B DD Magione PG

Manni Isabella DS PGIC84900Q IC Torgiano Bettona PG

Manno
Francesco
Massimo

DS PGIC86500N IC Perugia 9 PG

Marconi
Maria
Rita

DS PGIS01100D
IIS Ciuffelli Einaudi 
Todi

PG PGMM18600L
SS 1° "Cocchi Aosta" 
Todi

PG

Marcucci Caterina DS PGIS00400A
IIS "I. Calvino" Città 
della Pieve

PG

Margheriti Barbara DS TRIS00700D
IIS "Casagrande Cesi" 
Terni

TR

Marigliani
Luisella
Ada

DS TREE00400X
DD "S.Giovanni" 
Terni

TR

Marinangeli Maria DS PGIS034006
IIS "Cassata 
Gattapone" Gubbio

PG

Marini Alessia DS PGIC82300G IC "Ferraris" Spello PG

Marini Marina DS TRMM045005
SS 1° "Da Vinci 
Nucula" Terni

TR

Mastropierro Lucia DS PGEE00200L DD 2° Circolo Perugia PG

--- Pag. 3 di 6 ---



--- Documento: 202303011107 Individuazione componenti esterni Comitati di Valutazione ---

Cognome Nome Qualifica
Cod. mecc
Istituto 1

Den.
Istituto 1

Prov.
Ist. 1

Cod. mecc
Istituto 2

Den.
Istituto 2

Prov.
Ist. 2

Mattei Silvia DS PGEE05100T DD 1° Circolo Spoleto PG

Mazzoni Silvia DS PGIC82700V IO "Magnini" Deruta PG

Meatta Antonella DS TRIC82200B
IC Orvieto 
Montecchio

TR

Meatta Cinzia DS TRIC810005 IC Attigliano Guardea TR

Menichini Carlo DS PGRH02000B IP Assisi Alberghiero PG

Migliorucci Stefania DS PGPC05000A
Liceo Classico "Plinio 
il Giovane" Città di 
Castello

PG

Monichini Lorella DS TRIS00200A
IIS Artistico Classico 
Professionale Orvieto

TR

Morelli
Maria
Paola

DS TRIC80400T IC "G. Marconi" Terni TR

Moretti Stefania DS PGTD11000Q IT "Capitini" Perugia PG PGIS03300A
IIS "Cavour Marconi 
Pascal" Perugia

PG

Nadery David DS PGIS02400G
IIS "Mazzatinti" 
Gubbio

PG

Neri Rosella DS PGIC82800P
IO "Alighieri" Nocera 
Umbra

PG

Olimpieri Isabella DS TRIC823007 IC Orvieto Baschi TR

Pagani Alba DS TRIC815008 IO "La Porta" Fabro TR

Paparelli Monica DS PGMM111007 IO "Mazzini" Magione PG

Pascucci Venusia DS PGIC85000X IC Bevagna Cannara PG

Pasero Enrico DS PGEE06000L DD Todi PG

Passeri Morena DS PGIC867009 IC Perugia 6 PG

Pellegrino Pierpaolo DS PGIC841005
IC "Bonfigli" 
Corciano

PG

Perugini Simona DS PGEE03200C DD 3° Circolo Foligno PG

Pescetelli Mauro DS PGRH01000R IP De Carolis Spoleto PG

Pettinari Filippo DS PGEE026005
DD 2° Circolo "Pieve 
delle Rose" Città di 
Castello

PG

Pinna Francesca DS PGEE03700G
DD 2° Circolo "A. 
Moro" Gubbio

PG

Pitoni Gabriella DS TRIC81300L IC "Brin" Terni TR

Principato Maria DS TRIC81800Q IC "Fatati" Terni TR

Proietti Norma DS PGEE05200N DD 2° Circolo Spoleto PG

Raggetti Silvana DS PGPC04000Q
Liceo Classico 
"Jacopone da Todi"

PG

Reali Raffaella DS PGEE05700R
DD 1° Circolo 
Umbertide

PG

Reali Silvia DS PGIS014001
IIS Campus "L. Da 
Vinci" Umbertide

PG

Rosi
Maria
Cristina

DS PGIC86000E IC Foligno 2 PG

Rossi Silvia DS PGIS03100P
IIS Tecnico 
Professionale Spoleto

PG

Santicchia Ilaria DS TRIS011005
IIS Classico Artistico 
Terni

TR

Scagliola Rita DS PGIC813001
IO Cerreto di Spoleto 
Sellano

PG

Sebastiani
Maria
Paola

DS PGPC09000R
Liceo Classico 
"Frezzi" Foligno

PG

Settembrini Isa DS PGIC840009 IC Perugia 12 PG

Severi Mariangela DS PGEE042003
DD 2° Circolo 
Marsciano

PG

--- Pag. 4 di 6 ---



--- Documento: 202303011107 Individuazione componenti esterni Comitati di Valutazione ---

Cognome Nome Qualifica
Cod. mecc
Istituto 1

Den.
Istituto 1

Prov.
Ist. 1

Cod. mecc
Istituto 2

Den.
Istituto 2

Prov.
Ist. 2

Sinibaldi Luigi DS TRIC81200R
IC "Giovanni XXIII" 
Terni

TR

Siravo Paola DS PGIS02900P
IIS "Polo Bonghi" 
Assisi

PG

Spigarelli Sandra DS PGIC834002 IC Assisi 2 PG

Stilo Patrizia DS TRPS03000X
Liceo "Donatelli" 
Terni

TR

Tagliaferri
Bianca
Maria

DS PGIC83500T IC Assisi 1 PG

Tanci Simona DS PGIC85100Q IC Perugia 1 PG

Tesei Eleonora DS PGEE021002
DD "F. Rasetti" 
Castiglion del Lago

PG

Tofanetti
Giovanni
Jacopo

DS PGEE027001
DD "Villaggio 
Girasole" Corciano

PG

Toni Vilma DS TREE009003
DD "Don Milani" 
Terni

TR TRIC809001 IC "G. Oberdan" Terni TR

Tonti Rosella DS PGIC80600T
IO Simone Fidati 
Cascia

PG

Trampetti Mariarita DS PGIC809009 IC Trevi PG

Troiano
Anna
Rita

DS PGIC869001 IC Perugia 5 PG

Vaccari Valeria DS PGIS02800V
IIS "Patrizi Baldelli 
Cavallotti" Città di 
Castello

PG

Volpi Francesca DS PGIC862006 IC Perugia 2 PG

Zoncheddu Simona DS PGPS09000X
Liceo Scientifico "G. 
Galilei" Perugia

PG

Briganti Michela Docente PGEE048002
DD "Turrini Bufalini" 
Città di Castello

PG

Caponera Annarita Docente PGIC81400R IC Massa Martana PG PGIC83200A
IO Giano dell'Umbria 
Bastardo

PG

Cicioni Angela Docente PGTF19000V
IIS "Franchetti 
Salviani" Città di 
Castello

PG

Domenici Serena Docente PGIC817008
IC "D. Birago" 
Passignano sul 
Trasimeno

PG PGIC870005
IC Panicale Paciano 
Piegaro

PG

Guidarelli Mara Docente TRIC803002
IC "G. Fanciulli" 
Arrone

TR

Marazzita Elisabetta Docente PGIS00300E
IO "Salvatorelli 
Moneta" Marsciano

PG PGIS013005
IO "Rosselli Rasetti" 
Castiglione del Lago

PG

Mattiacci Michele Docente TRIC81700X
IC "Muzio 
Cappelletti" Allerona

TR

Petrozzi Alessandro Docente TRIC816004
IC "Petrucci" 
Montecastrilli

TR

Righi Gioia Docente TRIC81400C IC Acquasparta TR

Romano Annamaria Docente PGIC825007 IC "A. Burri" Trestina PG

Brilli Claudia
Docente
Com. USR

PGEE03600Q
DD 1° Circolo 
"Matteotti" Gubbio

PG PGMM21400G
SS 1° "Mastro Giorgio
Nelli" Gubbio

PG

Di Cato Antonella
Docente
Com. USR

PGIC84500C
IC "Melanzio Parini" 
Montefalco Castel 
Ritaldi

PG PGIC82200Q IC Sigillo PG

Art. 2 – I membri individuati dall’USR per l’Umbria sono nominati nei Comitati di Valutazione
degli istituti scolastici statali dell’Umbria come indicato nella tabella precedente e resteranno in
carica per il biennio scolastico 2022/2023 – 2023/2024.

--- Pag. 5 di 6 ---



--- Documento: 202303011107 Individuazione componenti esterni Comitati di Valutazione ---

Art. 3 – Ai sensi dell’art. 1 comma 130 della Legge 107/2015 “ai componenti del Comitato non
spetta alcun compenso, indennità, gettone di presenza, rimborso spese o emolumento comunque
denominato”.

Il Dirigente Titolare dell’U.S.R. Umbria
Dr. Sergio Repetto

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d.
Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa

--- Pag. 6 di 6 ---


	Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria

		2023-03-03T10:49:46+0000
	REPETTO SERGIO


		2023-03-03T11:59:15+0100
	protocollo




